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Abstrakt

Cílem této práce je srovnat možnosti použití seismických a geoelektrických metod a uvést

doporučení pro jejich aplikace v dalších etapách průzkumu, především ověření

použitelnosti reflexní seismiky pro mělký průzkum. Dalším cílem bylo ověření

předpokládaného průběhu tektonických linií a mocnost a charakter sedimentární výplně,

které jsou důležité pro výpočet seismického ohrožení dle aktuálních standardů

v souvislosti se snahou o prodloužení licence a zároveň rozšíření jaderné elektrárny

Dukovany. Při vytipování lokalit byla snaha zastihnout okraj geologické struktury

Diendorf-Boskovické brázdy, nebo zlomových struktur protínajících toto těleso. Mapování

bylo provedeno pomocí multielektrodové odporové metody (odporové tomografie), mělké

refrakční seismiky a reflexní seismiky.
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Abstract

The objective of this thesis is to compare applications of seismic and geoelectric methods

and to state recommendations for their application in future geological prospection,

especially application of shallow seismic reflection. Another goal was verification of

assumed course of tectonic lines and thickness and character of sedimentary infill, which

are important for calculation of seismic hazard by actual standards in context with effort

of prolonging licence and also expansion of nuclear power plant Dukovany. When selecting

locations for survey there was an effort to confirm the position of the Diendorf-Boskovice

zone border and fault zones leading through the zone. The survey was done using multi-

electrode electrical resistivity tomography, refraction and reflection seismic.
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1. ÚVOD

Jaderná elektrárna Dukovany je významným zdrojem zdrojem elektrické energie v České

republice, kdy podle Skupiny ČEZ [online] (2017) pokrývá přibližně 20% spotřeby.

Vzhledem k celosvětově rostoucí spotřebě se uvažuje o výstavbě nových bloků jaderné

elektrárny. Na základě mnoha průzkumů a studií bylo konstatováno, že stavba nových

bloků je proveditelná a jako možný termín prvního spuštění se podle Skupiny ČEZ [online]

(2017) jeví rozmezí let 2030-2035. Tato práce je součástí jednoho z geologic-

kých průzkumů pro rozšíření jaderné elektrárny Dukovany.

Úkolem práce je srovnat možnosti použití seismických a geoelektrických metod a uvést

doporučení pro jejich aplikace v dalších etapách průzkumu, především ověření

použitelnosti reflexní seismiky pro mělký průzkum. Nedílnou součástí této práce je také

určení vhodnosti jednotlivých metod pro řešení různých geologických situací a jejich

vzájemná interpretace.

Dalším cílem práce je dodat důležitá data pro výpočet seismického ohrožení dané oblasti.

V praxi to znamená ověření předpokládaného průběhu tektonických linií a mocnost a

charakter sedimentární výplně. Z těchto údajů se zjišťuje největší neporušená plocha

zlomu, na které se může hromadit napětí následně uvolněné v podobě zemětřesení.

Průzkum je situován na okraj Boskovické brázdy, konkrétně okolí obcí Hostěradice a

Lesonice, kde se snaží zastihnout jak Diendorf-Boskovickou brázdu, tak příčné zlomy

protínající tuto strukturu.

Volba geofyzikálních metod a konfigurace měření vychází z dlouhodobých zkušeností

s analogickými typy výzkumu. Prvním krokem při plánování geofyzikálních prací je vždy

nalezení vhodného fyzikálního parametru, jehož změny dobře a výrazně indikují změnu či

přítomnost zájmové struktury. V případě mapování průběhu tektonických linií jsou běžně

používány geoelektrické a seismické metody.

Měřeny byly 4 profily a to Lesonice 1, Lesonice 2, Lesonice 4 a Hostěradice 3 s celkovou

metráží naměřených dat přes 3,5 km. Toho bylo dosaženo za pomoci tří geofyzikálních

metod – geoelektrického měření multielektrodovou odporovou metodou, seismického

měření metodou refrakční seismiky a seismického měření metodou reflexní seismiky. Tato

měření byla provedena v roce 2016 v rámci smlouvy č. 4101376030 s názvem

„Paleoseismologický průzkum lokality NJZ EDU (DBZ) II. etapa“ pro společnost ČEZ a.s.

Geoelektrické metody je vhodné použít, pokud jsou na obou stranách zlomu horniny

s odlišným měrným odporem (např. pokud dojde na zlomu k tak velkému posunu, že se

proti sobě dostanou odlišné litologické celky). Zlom se potom projeví jako rozhraní dvou

prostředí s rozdílnými hodnotami měrných odporů. Další možností je stanovení zlomové

zóny jakožto prostředí snížených měrných odporů. Pohyby na zlomu vedou k drcení

horniny a k snadnějšímu pronikání roztoků zlomovou plochou. To vede k intenzivnímu

zvětrávání okolí zlomové plochy až na jílové minerály s velmi nízkým měrným odporem.

Tento přístup se využívá v litologicky monotónních oblastech, kdy se horniny po obou

stranách zlomu prakticky neliší. V literatuře se častěji setkáváme s prvním případem

(litologický kontrast – např. Apparao et al., 1972, Demanet et al., 2001, Gaždová et al.,

2015, Nguyen et al., 2005, Wise et al., 2003). Druhý případ, tedy určení zlomu coby vodivé

zóny, je častý především v geofyzikální praxi při vyhledávání vhodných míst pro umístění

hydrogeologických vrtů, nicméně odkazy najdeme i v odborných publikacích (Hartvich a

Valenta, 2011, Hartvich a Valenta, 2013, Štěpančíková et al., 2011).

Seismické metody, stejně jako metody geoelektrické, mapují zlomy podle odlišných

fyzikálních parametrů po obou stranách zlomu či jako změnu fyzikálních vlastností vlastní

zlomové zóny. Rozdíl oproti geoelektrickým metodám je dán jiným měřeným fyzikálním

parametrem (především rychlost šíření seismických vln a jejich útlum). Z tohoto faktu
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vyplývá, že seismické metody jsou obzvláště vhodné na zjišťování rozhraní krystalinikum

vs. sedimentární pánev. Většina sedimentů má totiž i několikanásobně nižší rychlost šíření

seismických vln než horniny krystalinika a tyto horninové typy tak lze od sebe snadno

odlišit (např. Gaždová et al., 2015, Kim et al., 2004, Wise et al., 2003).

Protože pod označením seismické metody je možno chápat velmi široké spektrum různých

metod a přístupů, je užitečné rozlišovat alespoň metody mapující horninové prostředí

především pomocí zobrazování rozložení seismických rychlostí (refrakční seismika,

měření povrchových vln) a metody zobrazující seismické diskontinuity (reflexní seismika,

metoda „receiver functions1“).

První skupina metod (zobrazování rychlostí) je běžně používána pro univerzálnost metody,

snadnost aplikace a zpracování dat, relativně snadno interpretovatelné výstupy a

navázanost rychlostí šíření seismických vln na geomechanické vlastnosti prostředí. Daní

za použitá zjednodušení metody je relativně nízká rozlišovací schopnost. Nejvíce

rozšířeným zástupcem této skupiny je seismická tomografie (Hole 1992, Nolet, 2008, Zelt,

Barton 1998).

Druhá skupina je zastoupena především reflexní seismikou. Jedná se o metodu

zobrazování rozhraní mezi prostředími s různými elastickými vlastnostmi. Výhodou

metody je vysoká rozlišovací schopnost a velký hloubkový dosah. Nevýhodou pak velká

náročnost zpracování dat a menší univerzálnost použití. Metoda totiž nejlépe zobrazuje

subhorizontální rozhraní (a využívá se proto především pro průzkum sedimentárních

pánví). Strmá rozhraní (zlomy, vnitřní struktury krystalinika) jsou naopak detekovány

špatně či vůbec. Přes tato omezení se metoda někdy využívá i k průzkumu krystalických

prostředí (v ČR např. profil 9HR – Vrána a Štědrá eds., 1997), nicméně interpretace

takových dat je značně náročná a vyžaduje podpůrná data z dalších geofyzikálních metod.

Dalším typem problémů, kde reflexní seismika selhává nebo je její použití silně omezeno,

je přítomnost silně odrážejících horizontů. Rozhraní mezi dvěma prostředími s výrazně

odlišnými elastickými vlastnostmi může odrážet velkou část seismické energie a ta pak

nutně chybí pro zobrazení podložních horizontů. Silný odražený signál (a případné

násobné odrazy) navíc překrývá případný signál přicházející od podložních rozhraní. Tyto

problémy jsou typické v případě lávových proudů v sedimentárních sekvencích (za všechny

uveďme alespoň práci Fitzgeraldové a Beana, 2001).

Nemalým problémem pro reflexní seismiku je také průzkum malých hloubek (zejména do

cca 100 m). Relativně nízké frekvence běžně používaných seismických zdrojů spolu


[…]


předpokládaný horizontální) posun rozdělen.

V budoucnu by bylo zajímavé věnovat se více vztahu metody odporové tomografie a

reflexní seismiky. Nápadná shoda odporových anomálií a změn reflexů ukazuje, že obě

metody by se mohly vhodně doplňovat (metoda ERT pro průzkum malých hloubek, kde

reflexní seismika není příliš úspěšná a reflexní seismika pro hloubky větší, kde je již

rozlišení metody ERT naprosto nedostatečné). Pozorovaná podoba výsledků obou metod

tak může být východiskem pro společnou inverzi obou metod omezenou strukturními tvary

(“structurally coupled inversion”), která je rozhodně budoucností geofyzikálních

průzkumů vzhledem k rostoucímu objemu měřených dat a postupnému snižování nákladů

na jejich pořízení.

Z porovnání výsledků jednotlivých geofyzikálních metod plynou následující doporučení pro

jejich aplikace:

I. Pro úspěšnou aplikaci libovolné geofyzikální metody je naprosto klíčový dostatečný

kontrast sledovaného fyzikálního parametru mezi zájmovými strukturami. Tedy

např. pro rozlišení písčitých a jílovitých vrstev v rámci sedimentární sekvence je

volbou číslo jedna metoda ERT, zatímco pro rozlišení krystalinika a sedimentární

výplně bude nosnou metodou seismika.

II. Velmi důležité je zvážit rozlišení a hloubkový dosah použité metody. Běžně se uvádí,

že pro velké hloubky má obecně nejlepší rozlišení metoda reflexní seismiky. To platí

při průzkumu větších hloubek, jak bylo ukázáno i v této práci, protože rozlišovací

schopnost většiny geofyzikálních metod s hloubkou prudce klesá (např. rozlišení

metody ERT klesá s hloubkou exponenciálně). Nicméně ze změřených dat je

patrné, že metoda reflexní seismiky je jen málo úspěšná při průzkumu malých

hloubek (do 50–60 metrů). Zde by bylo potřeba použít seismický zdroj o velmi

vysokých frekvencích, který ale zase má pouze omezený hloubkový dosah. Pro

průzkum malých hloubek se tedy jako lepší jeví použít např. metodu ERT.

Samozřejmě v závislosti na sledovaných fyzikálních parametrech.

III. Metoda reflexní seismiky je velmi vhodná pro průzkum subhorizontálních rozhraní.

Zobrazení vertikálních rozhraní nepatří mezi silné stránky této metody a v těchto

případech proto může být vhodnější použití metody ERT, nebo zpracování

seismických dat metodou seismické tomografie.

IV. Jako ideální se pro průzkum hloubek 0–300 m ukázala kombinace seismických a

geoelektrických měření. Seismické a geoelektrické metody využívají jiné fyzikální

parametry a výsledná interpretace je proto mnohem spolehlivější (interpretovaná

geologická situace musí splňovat podmínky stanovené průběhem více fyzikálních

parametrů). Dále, jak již bylo několikrát zmíněno, metoda ERT je velmi vhodná pro

průzkum malých hloubek a pro interpretaci struktur z větších hloubek je možno
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přejít na seismická data. Zároveň obě metody (ERT a seismická reflexe) reagují na

obdobné struktury a výsledná interpretace je tak vnitřně konzistentní.
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Přílohy

Příloha 1: Přehledová mapa zájmové oblasti s vyznačenými pozicemi měřených profilů.

Příloha 2: Geologická mapa zájmové oblasti s vyznačenou pozicí měřených profilů. Mapový

podklad tvoří geologická mapa ČGS 1 : 50 000 (ČGS 2017).

Příloha 3: Pozice měřených profilů na lokalitě Lesonice.

Příloha 4: Pozice měřeného profilu na lokalitě Hostěradice.

Příloha 5: Profil HOS-3 – metoda odporové tomografie, naměřená data (nahoře) a 2d

invertovaný odporový řez (dole).

Příloha 6: Profil HOS-3 – seismická tomografie z povrchu, rozložení rychlostí P-vln podél

profilu.

Příloha 7: Profil HOS-3, reflexní seismika. Zobrazení sečtených stop jednotlivých

společných středových bodů ("stack").

Příloha 8: Profil HOS-3, reflexní seismika. Migrovaný časový řez.

Příloha 9: Profil HOS-3, reflexní seismika. Migrovaný řez přepočtený na hloubky –

hloubkový řez.

Příloha 10: Profil HOS-3, interpretovaný geologický řez.

Příloha 11: Profil LES-1 – seismická tomografie z povrchu, rozložení rychlostí P-vln podél

profilu.

Příloha 12: Profil LES-1, reflexní seismika. Zobrazení sečtených stop jednotlivých

společných středových bodů ("stack").

Příloha 13: Profil LES-1, reflexní seismika. Migrovaný časový řez.

Příloha 14: Profil LES-1, reflexní seismika. Migrovaný řez přepočtený na hloubky –

hloubkový řez.

Příloha 15: Profil LES-1. Interpretovaný geologický řez.

Příloha 16: Profil LES-2 – metoda odporové tomografie, naměřená data (nahoře) a 2d

invertovaný odporový řez (dole).

Příloha 17: Profil LES-2 – seismická tomografie z povrchu, rozložení rychlostí P-vln podél

profilu.

Příloha 18: Profil LES-2, reflexní seismika. Zobrazení sečtených stop jednotlivých

společných středových bodů ("stack").

Příloha 19: Profil LES-2, reflexní seismika. Migrovaný časový řez.

Příloha 20: Profil LES-2, reflexní seismika. Migrovaný řez přepočtený na hloubky –

hloubkový řez.

Příloha 21: Profil LES-2, interpretovaný geologciký řez.

Příloha 22: Profil LES-4 – metoda odporové tomografie, naměřená data (nahoře) a 2d

invertovaný odporový řez (dole).

Příloha 23: Profil LES-4. Interpretovaný geoelektrický řez.