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Vyjádření vedoucího práce k diplomové práci Bc. Martina Alexy

Studium Diendorf-Boskovické struktury pomocí
geofyzikálních metod

Téma diplomové práce bylo vypsáno v roce 2015 z popudu společnosti ČEZ, a.s. Cílem prá-
ce bylo porovnat výsledky reflexní a refrakční seismiky a metody ERT na několika vybraných
zlomových strukturách v okolí jaderné elektrárny Dukovany.

Náplní práce bylo provedení seismických a geoelektrických měření na zadaných profilech,
zpracování naměřených dat, geologická interpretace výsledků a srovnání použitelnosti jednot-
livých metod pro zadané struktury.

Student začal se sběrem terénních dat v létě 2016, poslední profil byl měřen na jaře 2017.
Zpracování dat probíhalo jak standardními způsoby (metoda ERT a seismická tomografie), tak
i postupy v mělkém průzkumu méně běžnými (reflexní seismika).

Aktivitu Bc. Alexy při terénních pracích hodnotím jednoznačně kladně. Při zpracování dat
se posluchač poměrně rychle přenesl přes počáteční fázi tápání k tvorbě vlastních modelů
a interpretací.

Těžiště práce spočívá v porovnání výsledků použitých geofyzikálních metod, kdy dvě z nich
(ERT a metoda seismické tomografie) jsou běžně používanými metodami a metodou reflexní
seismiky, která se pro průzkum malých hloubek (okolo 100 m) používá spíše výjimečně. Před-
loženou práci je tak možno považovat za pilotní projekt snažící se otestovat možnosti reflexní
seismiky a především najít vhodný způsob zpracování dat. Je proto škoda, že autor z důvodu
časové tísně nepojal kapitolu věnovanou zpracování dat reflexní seismiky trochu šířeji. I disku-
se slepých uliček, do kterých se během zpracování dostal, by mohla být pro čtenáře přínosná.

Moje komunikace s Bc. Martinem Alexou probíhala převážně formou konzultací. Na konzul-
tace přicházel s konkrétními dotazy a problémy, které vyvstaly při jeho práci na datech. Pozi-
tivně u studenta oceňuji především to, že se snažil pochopit pozadí zpracovatelského software
a použité principy a ne pouze aplikovat zaběhnuté postupy.

Závěrem shrnuji své hodnocení předložené práce takto:

Autor splnil zadání formulované v úvodu práce a práce splňuje formální požadavky (přítom-
nost rešeršní části, správné používání citací, použití cizojazyčných zdrojů, vlastní interpretace,
kritické zhodnocení, rozsah práce, atd.). Práci tedy doporučuji k obhajobě.
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